
 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N. 106 DEL 01/12/2025 

 
OGGETTO: 
PIAO 2025/2027 – AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DEL PERSONALE”. 
 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta presso 
la sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con la 
Presidenza del Dott. Pietrasanta Francesco Presidente, assistito dal Segretario dott. Piero Gaetano 
Vantaggiato, regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni 
della Valsesia, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. PIETRASANTA FRANCESCO  Sì (da remoto) 

2. CHIARA LUCA  Sì (da remoto) 

3. DAFFARA ALBERTO  Sì 

4. FERLA ATTILIO Sì 

5. NUNZIATA FRANCESCO Giust. 

6.   OSTI MAURO Giust. 

7.   ROSA DONATELLA Sì 

8.   ROTTA ALEX Sì 

  

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 2 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta n. 105 del 26/11/2025 
 
Relazione del Presidente, 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione n.29 del 17.12.2024 il Consiglio ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025-2026-2027; 

 con deliberazione di Giunta n. 2 del 14.1.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2026-2027 comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
 

VISTO l'art. 6 del Decreto legge 9/6/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge 6/8/2021 n. 
113 e successive modifiche, che ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e 
di Organizzazione (P.I.A.O); 
 
VISTO il D.M. della Funzione Pubblica n. 132 del 30/6/2022, avente ad oggetto la definizione del 
contenuto del PIAO; 
 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione della Giunta Unionale n. 38 del 
26/03/2025, è stato approvato il programma triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027 
contenuto nel PIAO valido per il triennio 2025/2027;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario modificare la sottosezione 2.2 “Performance”, 
adeguando gli obiettivi strategici secondo le Linee Guida n. 2/2017 e n. 5/2019 redatte ai sensi del 
d.lgs. 150/2009, integrando, secondo quanto disposto dal D.L. n. 222/2023, un obiettivo in materia 
di inclusione e accessibilità;  
 
DATO ATTO che si rende, altresì, necessario modificare la sottosezione 3.3 “Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale” posticipare nell’anno 2026 l’assunzione per fronteggiare le attuali 
esigenze dell’Ente mettendo in atto le seguenti variazioni: 

1. l’assunzione di N. 1 funzionario EQ Area Tecnica ancorchè indetta la procedura concorsuale 
nel corso del 2025 l’assunzione verrà effettuata nel 2026; 

2. la Progressione verticale del funzionario EQ area economico finanziaria verrà attivata a fine 
2025 e la decorrenza decorrerà nel 2026; 

3. 1 istruttore tecnico ex Cat. C area istruttori part time 50% viene anticipata l’assunzione nel 
2025; 

4. viene trasformato l’assunzione del funzionario EQ area economico prevista nel 2026 con 
l’assunzione di un posto di 1 istruttore amministrativo area istruttori, con conseguenti 
risparmi di spesa per l’Ente; 
 

VISTO il prospetto aggiornato dell’allegato sottosezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno di 
Personale e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
VISTI:  

 il D. Lgs. n 267/2000;  
 il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. n. 126/2014; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011); 
 il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 



VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti relativo al Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2025-2027;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente;  
 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare in ossequio al combinato disposto dell’art. 6 del D. L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, e del D. L. 29 dicembre 2022, 
n. 198, convertito con modificazioni in legge, l’aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale” e “Formazione del Personale” del PIAO 2025-2027 
del precedentemente approvato con deliberazione di Giunta Unionale n. 38 del 26/03/2025. 
 

2. Di dare atto che il presente aggiornamento della sottosezione 3.3 del PIAO 2024-2026 è 
compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente e trova copertura 
finanziaria sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025-2027. 
 

3. Di provvedere altresì ad inviare l’aggiornamento di cui al presente atto a SICO entro 30 
giorni dall’adozione come previsto dall’articolo 6-ter comma 5 del D. Lgs. 165/2001 
“Ciascuna amministrazione pubblica comunica secondo le modalità definite dall'articolo 60 
le predette informazioni e i relativi aggiornamenti annuali che vengono resi 
tempestivamente disponibili al Dipartimento della funzione pubblica. La comunicazione dei 
contenuti dei piani è effettuata entro trenta giorni dalla loro adozione e, in assenza di tale 
comunicazione, è fatto divieto alle amministrazioni di procedere alle assunzioni.”; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione, di pari oggetto alla presente; 
Atteso che sulla predetta proposta è stato espresso dal Segretario e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA
 
 

1. Di approvare in ossequio al combinato disposto dell’art. 6 del D. L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, e del D. L. 29 dicembre 2022, 
n. 198, convertito con modificazioni in legge, l’aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale” e “Formazione del Personale” del PIAO 2025-2027 
del precedentemente approvato con deliberazione di Giunta Unionale n. 38 del 26/03/2025. 
 

2. Di dare atto che il presente aggiornamento della sottosezione 3.3 del PIAO 2024-2026 è 
compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente e trova copertura 
finanziaria sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025-2027. 
 

3. Di provvedere altresì ad inviare l’aggiornamento di cui al presente atto a SICO entro 30 
giorni dall’adozione come previsto dall’articolo 6-ter comma 5 del D. Lgs. 165/2001 
“Ciascuna amministrazione pubblica comunica secondo le modalità definite dall'articolo 60 
le predette informazioni e i relativi aggiornamenti annuali che vengono resi 
tempestivamente disponibili al Dipartimento della funzione pubblica. La comunicazione dei 
contenuti dei piani è effettuata entro trenta giorni dalla loro adozione e, in assenza di tale 
comunicazione, è fatto divieto alle amministrazioni di procedere alle assunzioni.”; 

 
 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA 
 

Stante l’urgenza di provvedere con separata unanime votazione favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Pietrasanta Francesco 
 


